ster promisit pro dicto tempore solicite et attente instruere et

“ docere scolares omni causa et impedimento remotis salvo quod

" in casu pestilentie et pro suis agendis pro aliquibus diebus in

anno aut in dicto tempore petita licentia a sindacis et offi

u cialibus , ( 1 ) .

Benchè la condotta di Pellegrino non apparisca rinnovata,

tuttavia egli era ancora al servizio del Comune nel luglio 1453,

in cui chiedeva la licenza “ quod possit provvidere factis suis

la quale negata per allora dal Consiglio -( 2 ), gli venne accordata

poco dopo, purchè insegnasse a tutto settembre (3 ) .

Pellegrino, chiamato Corte nelle memorie bellunesi dal paese

d'origine Curia, tornò in quell'anno 1453 agli stipendi del Co

mune di Belluno, dal quale era stato condotto anche nel 1439 (4) .

Il successore fu Antonio De Vareschi fu Giovanni di Civi

dale di Belluno, cioè bellunese pur esso , insegnante in quegli anni

a Cittadella, il quale nel 1446 aveva chiesta la cittadinanza bassa

nese , statagli accordata “ pro merito sue virtutis divenendo così

“ civis privilegiatus terre Bassani , (5) . Licenziato maestro Pel

legrino, una commissione di due Consiglieri si recava nel settembre

1453 a Cittadella per invitare il Vareschi a passare agli stipendi

del Comune di Bassano " ad docendum et instruendum scho

" lares , col salario di lire 300 annue, oltre l'importo da 25 a 40

lire per l'affitto della casa (6) . Accettò il Vareschi in massima;

e il giorno stesso in cui la commissione eseguiva il suo mandato,

si portava a Bassano , dove “ sub lobia iuxta plateam , si redi
4

( 1 ) Atti del Consiglio, 2 febbraio 1447 .

(2) Atti del Consiglio, 4 luglio 1453.

( 3) Atti del Consiglio , 29 luglio 1453.

(4) SCHIAVO, op . cit . , cap . IV. Cfr. anche : PELLEGRINI, Delle pub

bliche Scuole di Belluno dall'anno 1300 fino al presente, Belluno, 1881.

Questa . “ Memoria , però non è in sostanza che un riassunto di quella

dello Schiavo, sebbene nemmeno citata, alla quale comunque nulla toglie

e nulla aggiunge. Perciò non ne teniamo conto .

(5) Atti del Consiglio, 21 novembre 1446.

(6) Atti del Consiglio, 9 settembre 1453.
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13

assu

gevano i capitoli della condotta - i primi del genere , coi

quali il Vareschi veniva assunto pro magistro ac rectore Scho

“ larium Bassanensium ad ipsos docendum, instruendum et cor

rigendum ne per un anno, decorribile da 1.0 ottobre , col salario

di lire 350, pagabile de sex mensibus in sex menses